Die Privilegien des römischen Stuhles sind von Gott dem hl. Petrus verliehen und auf die römische Kirche übertragen, von den allgemeinen Synoden nicht verliehen, sondern nur gepriesen und verehrt worden. Sie sind ewig und unübertragbar und werden unverletzt und unverstümmelt die weltlichen Reiche überdauern. (Ecclesiæ Romanæ privilegia, Christi ore in beato Petro firmata, in Ecclesia ipsa disposita antiquitus observata, et a sanctis universalibus synodis celebrata, atque a cuncta Ecclesia jugiter venerata, nullatenus possint minui, nullatenus infringi, nullatenus commutari, quoniam fundamen-

---

<sup>1)</sup> Dieser Satz wird durch die Geschichte Lügen gestraft.

tum quod Deus posuit, humanus non valet amovere conatus et quod Deus statuit, firmum validumque consistit. Perpetua sunt, divinitus radicata atque plantata sunt; impingi possunt, transferri non possunt; trahi possunt, evelli non possunt. Ante imperium vestrum fuerunt, et permanent, Deo gratias, hactenus illibata, manebuntque post vos, et quousque Christianum nomen prædicatum fuerit, illa subsistere non cessabunt immutilata. Ista igitur privilegia huic sanctæ Ecclesiæ a Christo donata, *synodis non donata*, sed jam solummodo celebrata et venerata, ep. 86, col. 948. . . . Necnon et privilegia propriæ sedis, quæ in beato Petro suscepta divinitus, et in Ecclesiam Romanam derivata, universalis celebrat et veneratur Ecclesia, col. 958.) Die Privilegien des römischen Stuhles sind Decken und Schutzmittel für die ganze Kirche, Waffen gegen alle Angriffe der Verkehrtheit, sichere Schanzen für Priester und alle ungerecht Verfolgten. (Privilegia sedis apostolicæ *tegmina* sunt totius Ecclesiæ catholicæ, privilegia hujus ecclesiæ *munimina* sunt circa omnes impetus pravitatum. Nam quod Rothado hodie contigit, unde scitis quod cras cuilibet non eveniat vestrum? Quod si contigerit, ut verbis utamur propheticis, ad cujus rogo confugietis auxilium? ep. 35, col. 832. Privilegia Romanæ Ecclesiæ [Petri] *arma* sunt contra omnes impetus pravitatum, et *munimenta* atque *documenta Domini* sacerdotum et omnium prorsus qui in sublimitate consistunt, imo cunctorum qui ab eisdem potestatibus diversis afficiuntur incommodis, ep. 36, col. 836.)

Diesen Privilegien des römischen Stuhles verdanken die Kaiser und Könige alle Förderung ihrer Würde und allen Ruhm, Satz, welchen Nikolaus Karl dem Kahlen und Kaiser Michael gegenüber verfiicht. Nam quomodo putatis, si opportunitas exegerit, ut vestro regno, vestris jussibus, vestri regni Ecclesiis aliquod præstemus solatium, aut contra adversarios protectionis clypeum conferamus, si quantum in regni vestri partibus est, quoniam illa omnino scindi non possunt, ea vos aliquatenus minorari sinatis, *quibus usi* (privilegiis Rom. sedis) *patres vestri, omne suarum dignitatum incrementum, omnemque gloriam perceperunt?* ep. 36, col. 836. Der Papst erinnert hier an die königliche Würde unter Pipin und die Kaiserkrone unter Karl dem Grossen. Kaiser Michael möge nicht undankbar gegen seine Mutter, die hl. Kirche, sein, ex qua impe-